CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, CEP: 90010-903

Contato: corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 501, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 14 de julho de 2021

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte um, às dezenove horas, através de uma

vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as pautas: 1. CRT: a) CRT

Solicitações: aprovada a solicitação de CRT de Priscila Chagas Oliveira COREM 3R 0198-I,

registrado sob nº CRT043/2021 para Museu de Ciências/UNIVATES; aprovação de CRT de

Caroline Zuchetti COREM 3R 0170-I, registrado sob nº CRT/MRT044/2021 para Mitra da

Arquidiocese de Porto Alegre – Paróquia Madre de Deus Catedral de acordo com a

Resolução COFEM nº 59/2021; aprovação de CRT de Carine Silva Duarte COREM 0173-I,

registrado sob nº CRT045/2021 para Museu do Carvão; aprovação de CRT de Priscila

Chagas Oliveira COREM 3R 0198-I, registrado sob nº CRT/MRT046/201 para Museu das

Memórias (In)Possíveis. b) CRT Baixas: aprovada a solicitação de baixas das seguintes

CRT’S de Priscila Chagas Oliveira COREM 3R 0198-I: CRT014/2017 para AMAA – Acervo

Multimídia de Arqueologia e Antropologia, CRT026/2019 para Museu das Memórias

(In)Possíveis, CRT030/2019 para Museu de Ciências/UNIVATES e CRT035/2021 para

Programa Meninas na Ciência; baixa da CRT005/2016 para Centro Histórico Cultural da

Santa Casa de Karine Lima da Costa COREM 3R 0172-I; baixa da CRT015/2017 para Mitra

da Arquidiocese de Porto Alegre – Paróquia Madre de Deus Catedral de Caroline Zuchetti

COREM 3R 0170-I; baixa da CRT033/2021 para Prefeitura Municipal de Veranópolis de

Kimberly Terrany Alves Pires COREM 3R 0221-I. 2. Registro Profissional: Aprovado

registro profissional de Nicholas Braz Aguirre sob número de registro, COREM 3R 0255-I. 3.

Registro Pessoa Jurídica: Aprovado o registro da empresa Pantheon Patrimônio e Cultura

sob número de registro COREM 3R. 006-E, das museólogas Alahna Santos da Rosa COREM

3R 0224-I, Julia Maciel Jaeger COREM 3R 0225-I e Kimberly Terrany Alves Pires COREM

3R 0221. 4. Desligamento: Aprovado desligamento de Verlaine Fátima Wazenkeski

COREM 3R 0168-I de acordo com a Resolução COFEM Nº 11/2017. 5. Cédula de

Identidade Profissional – CIP: Entrega da Cédula de Identificação Profissional para Heron

Moreira COREM 3R 0251-I. 6. Seleção de Estagiária: Foram realizadas entrevistas com

candidatas para vaga de estágio no Conselho, no final da tarde de hoje e foi deliberada entre

os membros da diretoria a escolha realizada. 7. Transferência de Região: Recebemos e-mail

de Rodrigo de Oliveira Schneider COREM 3R 0174-I, após ser notificado sobre o

procedimento para finalizar sua transferência para o COREM 2ª Região, aguarda-se a

documentação para finalização do processo. 8. Workshop para Conselhos Profissionais:

Participação da vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal e a tesoureira Lourdes Maria

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, CEP: 90010-903

Contato: corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

Agnes no Workshop para Conselhos Profissionais sobre a Portaria 398/2019 e sua

aplicabilidade.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]